净利润 5,176.07 1,648.04 -4,122.77

扣除非经常性损益后净利润 5,245.66 1,926.99 -4,182.98

报告期内，罗益生物非经常性损益主要包括非流动资产处置损益及报废损

益、计入当期损益的政府补助和其他营业外收入和支出。

（三）标的公司现金流量分析

报告期内，标的公司现金流量情况如下：

单位：万元

现金流量表数据 2019 年 1-9 月 2018 年 2017 年

 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产暨关联交易报告书

1-1-271

经营活动产生的现金流量净额 3,422.32 1,816.73 4,047.37

投资活动产生的现金流量净额 -4,281.70 -3,164.17 -291.47

筹资活动产生的现金流量净额 1,770.65 -1,214.92 -1,535.01

现金及现金等价物净增加额 911.27 -2,562.35 2,220.89

报告期内，经营活动产生的现金流量净额分别为 4,047.37 万元、1,816.73 万

元和 3,422.32 万元，总体经营活动现金流量状况表现良好。2017 年经营活动产

生的现金流量净额较高，主要由于经营性应付项目增加所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额分别为-291.47 万元、-3,164.17 万

元和-4,281.70 万元，其中 2018 年和 2019 年 1-9 月流出金额较大，主要为往来款

支出和构建固定资产支出。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额分别为-1,535.01 万元、-1,214.92

万元和 1,770.65 万元，2017 年和 2018 年主要为归还个人及单位借款，2019 年

1-9 月主要为收到关联方往来款。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

1、本次交易对上市公司的财务状况、盈利能力的影响

本次交易完成后，罗益生物将纳入上市公司合并范围，公司的资产、收入规

模将扩大，业务结构将得到进一步优化，盈利能力也将得到增强。

根据公证天业出具的《备考审阅报告》，上市公司最近一期主要财务数据比

较如下：

（1）本次交易前后资产结构变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司资产结构如下：

单位：万元

项 目
2019-09-30 2018-12-31

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产暨关联交易报告书

1-1-272

货币资金 58,844.07 60,789.85 119,339.17 120,335.65

应收票据 27,003.69 27,003.69 35,639.37 35,639.37

应收账款 70,482.88 83,487.33 54,279.41 61,953.47

预付款项 70,363.99 70,395.33 32,432.20 32,546.44

其他应收款 19,305.29 8,331.65 738.85 3,023.05

存 货 64,934.98 71,140.48 60,443.24 64,041.51

其他流动资产 1,715.43 1,715.43 1,816.81 1,835.34

流动资产合计 312,650.32 322,863.76 304,689.05 319,374.82

长期股权投资 14,220.52 14,220.52 14,416.34 14,416.34

固定资产 73,440.47 81,076.92 77,572.74 86,084.53

在建工程 9,540.99 10,285.99 7,929.93 7,929.93

无形资产 17,727.00 27,776.37 16,335.13 26,838.24

开发支出 9,350.50 12,712.50 7,177.42 10,539.42

商 誉 66,384.20 145,500.71 66,384.20 145,500.71

长期待摊费用 5,171.59 5,171.59 5,667.06 5,667.06

递延所得税资产 1,970.50 2,151.99 1,614.66 2,374.84

其他非流动资产 7,202.93 9,155.43 5,528.49 5,577.49

非流动资产合计 205,008.69 308,052.02 202,625.97 304,928.57

资产总计 517,659.01 630,915.78 507,315.02 624,303.39

如上表所示，本次交易完成后，公司 2019 年 9 月 30 日的资产总额从本次交

易前的 517,659.01 万元提高至 630,915.78 万元，增长率为 21.88%。

在资产结构变动中，流动资产增幅为 3.27%，非流动资产增幅为 50.26%。

非流动资产增幅较大的原因系本次交易产生的商誉，剔除商誉变动的影响后，非

流动资产增幅为 11.67%。

（2）本次交易前后负债结构变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司负债结构如下：

单位：万元

项 目
2019-09-30 2018-12-31

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产暨关联交易报告书

1-1-273

短期借款 20,000.00 27,800.00 9,500.00 15,800.00

应付票据 14,021.26 14,021.26 8,277.19 8,277.19

应付账款 23,762.06 24,107.18 19,478.21 19,654.74

预收款项 646.94 1,171.71 2,296.18 3,040.59

应付职工薪酬 5,637.09 6,006.11 5,776.23 6,943.56

应交税费 6,518.44 7,013.10 8,310.34 8,405.59

其他应付款 18,550.27 74,601.11 20,918.78 88,164.70

一年内到期的非流动负债 3,200.00 7,200.00 6,150.00 6,150.00

流动负债合计 92,336.06 161,920.47 80,706.92 156,436.38

长期借款 33,250.00 28,250.00 45,000.00 45,000.00

应付债券 - 6,853.47 - 6,608.43

递延收益 3,590.25 3,590.25 3,828.00 3,828.00

递延所得税负债 728.69 3,112.08 726.57 2,797.95

非流动负债合计 37,568.94 41,805.80 49,554.57 58,234.38

负债合计 129,905.00 203,726.27 130,261.49 214,670.75

如上表所示，本次交易完成后，公司 2019 年 9 月 30 日的负债总额从本次交

易前的 129,905.00 万元提高至 203,726.27 万元，增长率为 56.83%。

在负债结构变动中，本次交易后公司负债总额大幅提升主要系流动负债增加

所致。流动负债大幅增加，主要系本次交易后增加其他应付款 56,050.84 万元。

（3）本次交易前后利润构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司利润构成如下：

单位：万元

项 目
2019 年 1-9 月 2018 年

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入 210,226.94 231,635.42 245,130.48 263,966.49

营业利润 38,696.78 43,939.99 56,453.61 57,235.91

利润总额 39,815.38 44,972.37 57,224.41 57,673.54

净利润 33,107.67 37,422.80 48,507.96 48,827.76

归属于母公司所有者的净利润 31,842.40 34,358.54 46,917.48 46,988.30

 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产暨关联交易报告书

1-1-274

如上表所示，本次交易完成后，公司 2019 年 1-9 月的营业收入从本次交易

前的 210,226.94 万元提高至 231,635.42 万元，增长率为 10.18%；归属于母公司